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CASOS CONFIRMADOS 

Unidade Casos¹ %Cres² Novos³ %Cres4 MM5 %Cres6 Sinal7 

Brasil 37.204.677 0,16 59.163 -1,39 8.452 -1,39  
São Paulo 6.506.733 0,27 17.239 -14,03 2.463 -14,03  
Paraíba 708.471 0,04 269 -22,07 38 -24,00  
João Pessoa 178.682 0,06 107 -18,32 15 -21,05  
Campina Grande 69.976 0,02 11 -60,71 1,57 -43,68  
¹Casos acumulados, ²Taxa de crescimento dos casos acumulados, ³Novos casos na semana, 4Taxa de crescimento dos novos casos,  5Média 
móvel de 7 dias, 6Taxa de crescimento da média móvel; 7Sinal de tendência para os novos casos; 8 SC - Sem crescimento 

 

ÓBITOS CONFIRMADOS 

Unidade Óbitos¹ %Cres² Novos³ %Cres4 MM5 %Cres6 Sinal7 

Brasil 699.917 0,04 283 -12,65 46 -13,04  
São Paulo 179.297 0,07 121 -11,68 17 -15,00  
Paraíba 10.542 0,01 1  0,1   
João Pessoa 3.294 0,03 1  0,1   
Campina Grande 1.259 SC 0 SC SC SC ( = ) 
¹Óbitos acumulados, ²Taxa de crescimento dos óbitos acumulados, ³Novos óbitos na semana, 4Taxa de crescimento dos novos óbitos,  
5Média móvel de 7 dias, 6Taxa de crescimento da média móvel; 7Sinal de tendência para os novos óbitos; 8 SC - Sem crescimento 

 

ASSERTIVIDADE DAS PROJEÇÕES DE CASOS PARA 7 DIAS (12 a 18 de março) 

Unidade Real Previsto Erro Erro% Na margem? 

Brasil 37.204.677 37.094.053 110.624 0,30% Sim 
São Paulo 6.506.733 6.469.442 37.291 0,58% Sim 
Paraíba 708.471 708.812 -341 -0,05% Sim 
João Pessoa 178.682 178.816 -134 -0,07% Sim 
Campina Grande 69.976 70.034 -58 -0,08% Sim 

            O erro é a diferença entre o valor real e a projeção, em valor absoluto e em percentual 
 

ASSERTIVIDADE DAS PROJEÇÕES DE CASOS PARA 14 DIAS (5 a 18 de março) 

Unidade Real Previsto Erro Erro% Na margem? 

Brasil 37.204.677 37.201.011 3.666 0,01% Sim 
São Paulo 6.506.733 6.468.041 38.692 0,60% Sim 
Paraíba 708.471 708.748 -277 -0,04% Sim 
João Pessoa 178.682 178.515 167 0,09% Sim 
Campina Grande 69.976 70.030 -54 -0,08% Sim 
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ASSERTIVIDADE DAS PROJEÇÕES DE ÓBITOS PARA 7 DIAS (12 a 18 de março) 

Unidade Real Previsto Erro Erro% Na margem? 

Brasil 699.917 700.171 -254 -0,04% Sim 
São Paulo 179.297 179.280 17 0,01% Sim 
Paraíba 10.542 10.541 1 0,01% Sim 
João Pessoa 3.294 3.302 -8 -0,24% Sim 
Campina Grande 1.259 1.259 0 0,00% Sim 

 
 

ASSERTIVIDADE DAS PROJEÇÕES DE ÓBITOS PARA 14 DIAS (5 a 18 de março) 

Unidade Real Previsto Erro Erro% Na margem? 

Brasil 699.917 699.555 362 0,05% Sim 
São Paulo 179.297 179.333 -36 -0,02% Sim 
Paraíba 10.542 10.545 -3 -0,03% Sim 
João Pessoa 3.294 3.295 -1 -0,03% Sim 
Campina Grande 1.259 1.259 0 0,00% Sim 

 

PROJEÇÕES DE 7 DIAS (19 a 25 de março) 

Projeções 0,5% Casos 99,5% 0,5% Óbitos 99,5% 

Brasil 37.209.521 37.531.001 37.833.634 698.081 700.457 702.865 
São Paulo 6.436.976 6.489.801 6.542.012 178.620 179.494 180.372 
Paraíba 703.928 709.033 714.137 10.491 10.544 10.597 
João Pessoa 177.392 178.891 180.419 3.283 3.295 3.308 
Campina Grande  69.198 70.019 70.810 1.253 1.259 1.265 

 
PROJEÇÕES DE 14 DIAS (19 de março a 1 de abril) 

Projeções 0,5% Casos 99,5% 0,5% Óbitos 99,5% 

Brasil 36.952.113 37.740.625 38.482.910 695.137 701.001 706.933 
São Paulo 6.376.291 6.490.155 6.602.697 177.782 179.713 181.648 
Paraíba 697.329 709.635 721.964 10.421 10.547 10.673 
João Pessoa 175.930 179.119 182.309 3.269 3.296 3.323 
Campina Grande  68.384 70.090 71.678 1.248 1.259 1.270 

 
COMENTÁRIOS FINAIS 
As projeções de 7 dias alcançaram 98,57% de assertividades. Já as de 14 dias apresentaram 
acerto de 100% na margem de erro. Os destaques desse Boletim apontaram reduções de 
novos casos em todas as unidades analisadas. Campina Grande apontou 11 novos casos, que 
é uma queda de quase 61% em relação à semana anterior. A Paraíba registrou um óbito na 
semana, precisamente ocorrido na cidade de João Pessoa. Novamente o Ministério da Saúde 
divulgou os dados da semana de maneira acumulada, ou seja, lançou os registros apenas no 
último dia da semana epidêmica, que foi sábado passado. Não houve o detalhamento dos 
casos e óbitos por dia.  As projeções de casos e óbitos para a Paraíba e Campina Grande, em 
ordem, até o dia 25 de março são 709.033 e 10.544 e 70.019 e 1.259.  



 

3 

Os resultados desse informe são oriundos de uma pesquisa em andamento, não financiada e 
voluntária, passível de revisão e focada no interesse maior da sociedade.  
Para evitar a circulação do vírus COVID-19 é altamente recomendável o uso de máscaras em 
locais fechados, higienização das mãos, vacinação e evitar aglomerações.  

 
Campina Grande, 22 de março de 2022. 
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